

Bilancio proforma al 31.12.2003 quale risultante dalla fusione di Rai Holding e Rai S.p.A.*(in migliaia)*

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO		Rai Holding	Rai	Elisione da fusione (-)	Totale proforma
A	PATRIMONIO NETTO				
	I. Capitale	241.447	500.000	498.929	242.518
	IV. Riserva legale	510	12.846	12.846	510
	VII. Altre riserve		94.305	+275.492	369.797
	VIII. Utili (perdite) portati a nuovo	9.669			9.669
	IX. Utile (perdita) dell'esercizio	-168	24.723		24.555
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	251.458	631.874	236.283	647.049
B	Fondi per rischi ed oneri				
	1. Per trattamento di quiescenza e obblighi simili		157.009		157.009
	2. Per imposte		2.342		2.342
	3. Altri		319.991		319.991
	Totale fondi per rischi ed oneri		479.342		479.342
C	Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato	25	325.878		325.903
D	Debiti				
	4. Debiti v/ banche				
	<i>Con scadenza entro 12 mesi</i>		56.855		56.855
	<i>Con scadenza oltre 12 mesi</i>		3.526		3.526
	5. Debiti v/ altri finanziatori				
	<i>Con scadenza entro 12 mesi</i>		5.215		5.215
	<i>Con scadenza oltre 12 mesi</i>				
	6. Acconti		3.101		3.101
	7. Debiti v/ altri fornitori	17	477.422		477.439
	9. Debiti v/ imprese controllate		163.874		163.874
	10. Debiti v/ imprese collegate		2.960		2.960
	11. Debiti v/ controllanti		149	149	
	12. Debiti tributari	37	36.038		36.075
	13. Debiti v/ istituti previdenza e sicurezza sociale				
	<i>Con scadenza entro 12 mesi</i>	10	38.240		38.250
	<i>Con scadenza oltre 12 mesi</i>				
	14. Altri debiti	10	94.447		94.457
	Totale debiti	74	881.827	149	881.752
E	Ratei e risconti		1.757		1.757
	TOTALE PASSIVO	251.557	2.320.678	236.432	2.335.803

STATO PATRIMONIALE – PASSIVO		2004	2005	2006	2007
A PATRIMONIO NETTO					
I. Capitale		242.518	242.518	242.518	242.518
IV. Riserva legale		510	6.158	6.977	6.977
VII. Altre riserve		394.520	394.998	410.558	358.444
VIII. Utili (perdite) portati a nuovo		9.501	37.266	37.266	10.731
IX. Utile (perdita) dell'esercizio		112.970	16.380	-78.649	-4.870
TOTALE PATRIMONIO NETTO		760.019	697.320	618.670	613.800
B Fondi per rischi ed oneri					
1. Per trattamento di quiescenza e obblighi simili		154.459	150.732	153.243	150.819
2. Per imposte		31.698	31.785	11.867	37.912
3. Altri		240.439	292.014	231.467	249.951
Totale fondi per rischi ed oneri		426.596	474.531	396.577	438.682
C Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato		345.784	366.663	360.845	349.564
D Debiti					
4. Debiti v/ banche					
<i>con scadenza entro 12 mesi</i>		15.376	1.392	40	5.233
<i>con scadenza oltre 12 mesi</i>		1.205			
5. Debiti v/ altri finanziatori					
<i>con scadenza entro 12 mesi</i>					
<i>con scadenza oltre 12 mesi</i>					
6. Acconti		17.180	23.339	24.062	13.120
7. Debiti v/ altri fornitori		432.009	494.539	514.584	530.098
9. Debiti v/ imprese controllate		180.742	165.255	188.244	202.440
10. Debiti v/ imprese collegate		2.465	2.407	4.079	3.989
11. Debiti v/ controllanti					
12. Debiti tributari		30.932	65.156	51.595	46.385
13. Debiti v/ istituti previdenza e sicurezza sociale					
<i>con scadenza entro 12 mesi</i>		39.633	35.520	41.993	45.144
<i>con scadenza oltre 12 mesi</i>					
14. Altri debiti		87.726	55.787	86.714	90.220
Totale debiti		807.268	843.395	911.311	936.629
E Ratei e risconti		1.263	3.817	2.035	33.710
TOTALE PASSIVO		2.340.930	2.385.726	2.289.438	2.372.385

(in migliaia)

17.4.1 Andamento del valore del patrimonio netto

Nel prospetto che segue, per ogni esercizio in esame, sono indicate le cause che hanno influito sul valore del patrimonio netto iniziale.

(in milioni)

	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007
al 1° gennaio		602	607	647	760	697	618
Variazione Capitale sociale			-257				
Variazione Fondo di Riserva			272				
Distribuzione Utili		0	0		-79		
Utile o perdita d'esercizio		5	25	113	16	-79	-5
al 31 dicembre	602	607	647	760	697	618	613

Il valore del patrimonio netto al termine dell'esercizio 2007 è di poco superiore a quello dell'esercizio 2002. Gli utili conseguiti negli esercizi dal 2002 al 2005 sono stati pressoché assorbiti dalle perdite degli esercizi 2006 e 2007 e dalla distribuzione degli utili deliberata nel corso del 2005.

17.4.2 Valore complessivo dei crediti e delle disponibilità liquide posto a confronto con quello dei debiti.

Nel prospetto che segue sono riportati il valore complessivo dei crediti, senza distinzione in ordine alle scadenze, quello delle disponibilità liquide e quello dei debiti.

(in milioni)

	2002	2003	2004	2005	2006	2007
Crediti	1.055	1.085	1.031	1.167	1.078	1.113
Disponibilità liquide	22	114	143	98	81	125
Totali crediti	1.077	1.199	1.174	1.265	1.159	1.397
Debiti	895	882	807	843	911	937
Differenza	182	317	367	422	248	460

Dai dati del prospetto emerge che, indipendente dalle scadenze di alcune categorie di crediti e di debiti, per ogni esercizio il volume dei crediti e delle liquidità è risultanto sempre notevolmente superiore a quello dei debiti complessivi.

17.4.3 Crediti e dei debiti nei confronti delle società controllate

La maggior parte dei crediti, come emerge dal prospetto che segue, si riferisce ai rapporti commerciali e finanziari con le società controllate. I crediti verso le società collegate, per tutti gli esercizi, sono di importo assai modesto, partendo da un minimo di 8 migliaia di euro fino al massimo di 128 migliaia.

(in milioni)

	2002	2003	2004	2005	2006	2007
Crediti verso controllate	580	601	625	663	658	683
Crediti complessivi	1.055	1.085	1.031	1.167	1.078	1.113
Incidenza %	54,97	55,39	60,62	56,81	61,04	61,36

Nel prospetto che segue si riportano i debiti della RAI nei confronti delle società controllate. I debiti nei confronti delle società collegate sono per alcuni esercizi inesistenti e per altri di importi assai modesti.

(in milioni)

	2002	2003	2004	2005	2006	2007
Debiti verso controllate	145	167	181	165	188	202
Debiti complessivi	895	882	807	843	911	937
Incidenza %	16,20	18,93	22,42	19,57	20,63	21,56

Dai dati dei prospetti emerge, come già accennato, l'esistenza di una consistente attività svolta dalle società controllate per conto della Capogruppo

17.5 Stato patrimoniale riclassificato

Nel prospetto che segue sono riportati dati dello stato patrimoniale "riclassificato" quale emerge dai "Prospetti supplementari" annessi a ciascun bilancio d'esercizio.

RICLASSIFICAZIONE STATO PATRIMONIALE	2002	2003	Bilancio proforma al 31.12.2003 quale risultante dalla fusione di Rai Holding e Rai S.p.A.				2004	2005	2006	2007
			Rai Holding	Rai	Elisione da fusione (-)	Totale proforma				
A IMMOBILIZZAZIONI										
Immobilizzazioni immateriali	292.916	288.102		269.984		269.984	296.356	310.082	380.716	425.416
Immobilizzazioni materiali	659.673	583.116		583.116		583.116	533.906	469.532	405.500	369.082
Immobilizzazioni finanziarie	244.887	236.207	246.273	236.207	236.283	246.197	316.365	322.782	317.733	314.613
	1.197.476	1.107.425	246.273	1.089.307	236.283	1.099.297	1.146.627	1.102.396	1.103.949	1.109.111
B Capitale di esercizio										
Rimanenze di magazzino	3.581	2.881		2.881		2.881	2.473	1.709	1.663	858
Crediti commerciali	690.553	631.091	149	624.617	149	624.617	581.459	635.840	622.590	609.430
Altre attività	181.214	246.538	605	246.538		247.143	232.333	320.037	239.709	278.872
Debiti commerciali (-)	533.774	560.238	17	560.238	+149	560.106	539.489	622.464	662.136	677.284
Fondi per rischi ed oneri (-)	497.194	485.817		461.225		461.225	426.596	474.531	396.578	438.682
Altre passività (-)	169.101	170.482	57	170.482		170.539	159.555	160.280	182.336	215.460
	-324.721	-336.027	680	-317.909		-317.229	-309.375	-299.689	-377.088	-442.266
C Capitale investito (A+B)	872.755	771.398	246.953	771.398	236.283	782.068	837.252	802.707	726.861	666.845
dedotte le passività di esercizio										
D Trattam. fine rapporto di lavoro subordinato	301.817	325.878	25	325.878		325.903	345.784	366.663	360.845	349.565
E Capitale investito (C+D)	570.938	445.520	246.928	445.520	236.283	456.165	491.468	436.044	366.016	317.280
dedotte le passività d'esercizio e il TFR - coperto da:										
F Capitale proprio										
Capitale versato	500.000	500.000	241.447	500.000	498.929	242.518	242.518	242.518	242.518	242.518
Riserve e risultati a nuovo	102.117	107.150	10.180	107.150	+262.646	379.976	404.531	438.422	454.802	376.152
Utile/perdita (-) d'esercizio	5.033	24.723	-168	24.723		24.555	112.970	16.380	-78.649	-4.870
	607.150	631.873	251.459	631.873	236.283	647.049	760.019	697.320	618.671	613.800
G Indebitam. finanziario netto a m/l termine	126.964	65.128		65.128		65.128	3.526	1.205		
H Indebitamento a breve termine (disponibilità monetarie nette)										
Debiti finanziari a breve (-)	66.646	87.737		87.737		87.737	105.962	63.263	68.873	77.595
Disponibilità e crediti finanziari a breve	229.822	339.218	4.531	339.218		343.749	378.039	325.744	321.528	374.115
	163.176	251.481	4.531	251.481		256.012	272.077	262.481	252.655	296.520
I Indebitamento finanziario netto totale (G+H) (a)	36.212	186.353	4.531	186.353		190.884	268.551	261.276	252.655	296.520
L Totale (F+I)	570.938	445.520	246.928	445.520	236.283	456.165	491.468	436.044	366.016	317.280

(a) disponibilità finanziaria netta totale

Dai totali dei vari aggregati riportati nel precedente prospetto, elaborato dall'Azienda, si rileva, innanzi tutto, una lieve riduzione del valore delle immobilizzazioni e il consistente incremento del valore negativo del capitale d'esercizio, passato da 325 milioni di euro del 2002 a 442 milioni di euro del 2007. L'incremento negativo di tale margine deriva dalla riduzione del capitale circolante (rimanenze, crediti ed altre attività) e dal consistente incremento delle passività, escluso il fondo per il T.F.R. (debiti commerciali, fondi rischi ed oneri ed altre passività).

17.5.1 Valore delle partecipazioni iscritto in bilancio

Le partecipazioni sono iscritte al costo di acquisto rettificato in caso di perdite durevoli di valore. Per le società che espongono un patrimonio netto negativo, il costo della partecipazione viene azzerato e la quota della RAI di tale valore negativo comporta l'accantonamento di pari importo ai fondi per rischi ed oneri. La quota di utili provenienti dalle società partecipate è iscritta tra i "proventi da partecipazione" del conto economico della RAI.

(in milioni)

	2002	2003	2004	2005	2006	2007
Imprese controllate	215,5	211,4	293,5	302,3	302,5	302,6
Imprese collegate	2,4	0,0	0,8	1,1	1,1	1,1
Altre imprese	0,9	0,8	0,7	0,7	0,7	0,7
Totali	218,8	212,2	295,0	304,1	304,3	304,4

Nei prospetti che seguono sono riportati, per ogni società partecipata, il valore del patrimonio netto, l'utile o la perdita d'esercizio, la percentuale di partecipazione e la quota del patrimonio netto di pertinenza della RAI. Tale quota non corrisponde al valore iscritto tra le immobilizzazioni finanziarie del bilancio della RAI, atteso che a tal fine viene tenuto conto, come accennato, del costo di acquisto o di sottoscrizione delle partecipazioni, rettificato in caso di perdita durevole.

(in migliaia)

Partecipazione in imprese controllate e collegate	2002				2003				2004			
	P.N. partecipata	Utile/perdita (-)	Quota partecipazione %	Quota corrispondente P.N. partecipata	P.N. partecipata	Utile/perdita (-)	Quota partecipazione %	Quota corrispondente P.N. partecipata	P.N. partecipata	Utile/perdita (-)	Quota partecipazione %	Quota corrispondente P.N. partecipata
Imprese controllate												
NewCo Rai International					708	-292	99,900	707	452	-256	99,900	451
Rai Cinema	123.197	4.391	99,996	123.192	170.457	47.260	99,996	170.450	241.585	31.777	99,997678	241.579
Rai Click	9.874	-2.511	59,940	5.918	7.551	-2.323	59,940	4.526	6.526	-1.025	59,940	3.912
Rai Corporation	1.024	-343	100,000	1.024	838	-12	100,000	838	-15	-792	100,000	-15
Rai New media	150	-163	99,900	150								
Rai Trade	17.078	2.357	100,000	17.078	17.600	2.522	100,000	17.600	19.561	4.261	100,000	19.561
Rai way	78.319	5.477	99,99926	78.318	83.441	5.123	99,99926	83.440	91.221	7.780	99,99926	91.220
RaiNet	6.240	-7.458	99,900	6.233	4.391	-6.595	99,900	4.387	3.790	-4.602	99,900	3.786
RaiSat	5.354	1.916	94,900	5.081	5.721	2.047	94,900	5.429	7.311	3.386	94,900	6.938
Sacis	2.077	-380	100,000	2.077	2.036	-40	100,000	2.036	1.984	-53	100,000	1.984
San Marino RTV	4.740	549	50,000	2.370	5.044	304	50,000	2.522				
Serra creativa	3.144	-420	99,900	3.141								
Sipra	33.872	10.145	100,000	33.872	32.130	8.257	100,000	32.130	42.467	18.538	100,000	42.467
Imprese collegate												
Sport set	4.123	45	50,000	2.061								
Audiradio	613	75	33,330	204	682	90	33,330	227	756	73	33,330	252
Auditel	653	17	33,000	214	661	7	33,000	218	709	48	33,000	234
San Marino RTV									5.391	347	50,000	2.696
Secemie	1.127	-688	25,320	286	-2.576	-3.703	25,320	-625	2.521	1.616	21,650	546

(in migliaia)

Partecipazione in imprese controllate e collegate	2005				2006				2007			
	P.N. partecipata	Utile/perdita (-)	Quota partecipazione %	Quota corrispondente P.N. partecipata	P.N. partecipata	Utile/perdita (-)	Quota partecipazione %	Quota corrispondente P.N. partecipata	P.N. partecipata	Utile/perdita (-)	Quota partecipazione %	Quota corrispondente P.N. partecipata
Imprese controllate												
NewCo Rai International	230	-222	99,900	229	288	-212	99,953994	288	396	-393	99,953994	395
Rai Cinema	251.587	39.847	99,997678	251.581	236.152	22.162	99,997678	236.147	228.503	13.281	99,997678	229.498
Rai Click	5.242	-1.284	59,940	3.142	3.351	-1.891	59,940	2.009	2.639	-712	59,940	1.582
Rai Corporation	8.518	59	100,000	8.518	7.532	-98	100,000	7.532	6.615	-123	100,000	6.615
Rai New media												
Rai Trade	21.960	6.399	100,000	21.960	19.412	3.552	100,000	19.412	17.363	1.751	100,000	17.363
Rai way	91.280	5.635	99,99926	91.279	94.939	3.658	99,99926	94.938	101.533	6.595	99,99926	101.532
RaiNet	4.500	710	99,900	4.496	5.372	872	99,900	5.366	6.319	947	99,900	6.313
RaiSat	7.414	3.072	94,900	7.036	7.271	2.705	94,900	6.900	10.323	5.568	94,900	9.797
Sacis	1.984		100,000	1.984	1.986	2	100,000	1.986	1.897	-89	100,000	1.897
San Marino RTV												
Serra creativa												
Sipra	35.564	11.596	100,000	35.564	36.716	12.653	100,000	36.716	33.852	9.735	100,000	33.852
Imprese collegate												
Sport set												
Audiradio	834	79	33,330	227	948	29	30,230	287	971	22	30,230	294
Auditel	946	238	33,000	218	1.008	62	33,000	333	1.049	41	33,000	346
San Marino RTV	5.559	168	50,000	2.780	5.595	37	50,000	2.798	5.797	201	50,000	2.899
Secemie	5.530	3.009	21,650	1.197	8.160	2.319	21,325	1.740	8.985	825	21,325	1.916

17.6 Rendiconto finanziario

Nella tabella che segue sono riportati i dati del rendiconto finanziario desunti dall'apposito prospetto annesso a ciascun bilancio degli esercizi in esame.

Nella tabella contenente la riclassificazione dello stato patrimoniale, di cui si è già trattato, la posizione finanziaria è esposta con il valore negativo alla voce "*Indebitamento finanziario netto totale*"; valore corrispondente a quello indicato alla voce "*Disponibilità monetarie nette finali*" del rendiconto finanziario. Sotto l'aspetto patrimoniale, tale valore rivela una solida posizione finanziaria, caratterizzata da una sostanziale assenza di indebitamento a medio-lungo termine, grazie anche alla concentrazione delle risorse finanziarie delle società controllate presso la Capogruppo.

(in migliaia)

RENDICONTO FINANZIARIO		2002	2003	fusione di Rai Holding e Rai S.p.A.			2004	2005	2006	2007
				Rai Holding	RAI	Proforma				
A	Disponibilità monetarie nette iniziali (indebitamento finanziario netto a breve iniziale)	142.240	161.620	14.923	161.620	176.543	256.012	272.077	262.481	252.655
B	Flusso monetario da attività di esercizio									
	Utile (perdita) del periodo	5.033	24.723	-168	24.723	24.555	112.970	16.380	-78.649	-4.870
	Ammortamenti	326.718	378.580		353.575	353.575	336.139	313.380	323.685	327.251
	Plus o minusvalenze da realizzo di immobilizzazioni	452	1.401		1.401	1.401	-620	476	1.265	666
	Rivalutazioni o svalutazioni di immobilizzazioni	8.706	8.911		26.070	26.070	21.420	20.829	13.038	25.946
	Variazione del capitale d'esercizio	-114.857	12.210	-237	20.056	19.819	-7.217	-9.671	77.399	65.177
	Variazione netta del fondo TFR	13.850	24.061	3	24.061	24.064	19.881	20.879	-5.818	-11.280
	Totale	239.902	449.886	-402	449.886	449.484	482.573	362.273	330.920	402.890
C	Flusso monetario da attività di investimento in immobilizzazioni									
	Investimenti in immobilizzazioni:									
	- immateriali	-217.689	-233.230		-233.230	-233.230	-277.983	-229.116	-295.583	-300.928
	- materiali	-51.959	-70.157		-70.157	-70.157	-54.442	-56.211	-50.454	-61.530
	- finanziarie	-4.298	-8.250	-9.990	-8.250	-18.240	-88.064	-8.459	-2.647	-1.406
	Prezzo di realizzo, o valore di rimborso, di immobilizzazioni	57.624	13.448		13.448	13.448	15.583	3.317	9.143	4.839
	Totale	-216.322	-298.189	-9.990	-298.189	-308.179	-404.906	-290.469	-339.541	-359.025
D	Flusso monetario da attività di finanziamento									
	Nuovi finanziamenti									
	Conferimenti dei soci									
	Contributi in conto capitale									
	Rimborsi di finanziamenti	-2.644	-61.836		-61.836	-61.836	-61.602	-2.321	-1.205	
	Rimborsi di capitale proprio									
	Totale	-2.644	-61.836		-61.836	-61.836	-61.602	-2.321	-1.205	
E	Distribuzione di utili							-79.079		
F	Flusso monetario del periodo (B+C+D+E)	20.936	89.861	-10.392	89.861	79.469	16.065	-9.596	-9.826	43.865
G	Disponibilità monetarie nette finali (A+F) (indebitamento finanz. netto a breve finale)	163.176	251.481	4.531	251.481	256.012	272.077	262.481	252.655	296.520

17.7 Bilancio consolidato**17.7.1 Conto economico consolidato**

Nei prospetti che seguono sono riportati i dati del conto economico del bilancio consolidato.

<i>(in milioni)</i>						
CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO	2002	2003	2004	2005	2006	2007
A Valore della produzione						
1. Ricavi delle vendite e delle prestazioni	2.790,3	2.811,2	2.991,9	3.061,6	3.111,4	3.180,5
2. Variazione delle rimanenze di prodotti in Corso di lavorazione, semilavorati e finiti	0,1	0,1	0,3	0,3		0,4
3. Variazioni dei lavori in corso su ordinazione		-0,1		-0,7	0,6	-0,6
4. Incrementi di immobilizzaz. per lavori interni	13,7	10,8	10,4	8,0	16,5	24,7
5. Altri ricavi e proventi						
<i>a) contributi in conto esercizio</i>	4,7	4,6	3,6	2,7	4,1	3,1
<i>b) plusvalenze da alienazioni</i>	0,7	0,8	3,1	0,1		
<i>c) altri</i>	100,2	113,5	113,4	80,9	84,8	82,1
Totale valore della produzione	2.909,7	2.940,9	3.122,7	3.152,9	3.217,4	3.290,2
B Costi della produzione						
6. Per materie prime, sussidiarie, di consumo E merci	34,6	33,7	30,3	32,2	31,1	31,9
6 bis. Per semilavorati e prodotti finiti	0,6					
7. Per servizi	635,8	666,5	735,5	779,9	834,9	827,2
8. Per godimento di beni di terzi	523,6	432,4	557,9	450,9	564,4	473,4
9. Per il personale						
<i>a) salari e stipendi</i>	612,0	636,5	662,2	700,6	712,3	728,2
<i>b) oneri sociali</i>	168,3	179,1	184,6	185,9	185,1	191,0
<i>c) trattamento di fine rapporto</i>	45,6	46,8	47,2	50,3	50,2	53,9
<i>d) trattamento di quiescenza e simili</i>	32,8	34,5	12,8	14,9	14,4	15,5
<i>e) altri costi</i>	9,7	10,4	15,4	20,0	17,9	15,8
10. Ammortamenti e svalutazioni						
<i>a) ammortam. delle immobilizz. immateriali</i>	524,3	438,5	455,0	463,6	481,4	514,8
<i>b) ammortam. delle immobilizz. materiali</i>	162,1	167,7	167,4	159,0	149,1	132,6
<i>c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	1,9	1,8	57,3	28,3	26,8	35,7
<i>d) svalutaz. dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide</i>	14,7	7,2	1,8	4,2	5,8	3,7
11. Variaz. delle rimanenze di materie prime prime, sussidiarie, di consumo e merci	5,2	0,2	0,2	0,6	0,1	0,7
12. Accantonamento per rischi	12,5	7,8	7,5	16,2	14,7	10,3
13. Altri accantonamenti	24,9	26,9	10,8	10,1	5,7	3,8
14. Oneri diversi di gestione	74,8	70,9	87,3	104,0	103,4	
<i>a) minusvalenze da alienazioni</i>						1,0
<i>b) canone di concessione</i>						28,8
<i>c) altri</i>						71,2
Totale costi della produzione	2.883,4	2.760,9	3.033,2	3.020,7	3.197,3	3.139,5
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	26,3	180,0	89,5	132,2	20,1	150,7

	2002	2003	2004	2005	2006	2007
C Proventi e oneri finanziari						
15. Proventi da partecipazioni (+)						
<i>c) dividendi da altre imprese</i>	0,4	1,8				
<i>d) altri proventi da partecipazioni</i>			0,2	0,6	0,6	
16. Altri proventi finanziari (+)						
<i>a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni</i>						
- altri	0,8	0,7	0,5	0,4	0,3	0,2
<i>b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni</i>						
che non costituiscono partecipazioni	0,1	0,1	0,5	0,1	0,1	0,1
<i>c) da titoli iscritti nell'attivo circolante</i>						
che non costituiscono partecipazioni	0,1	0,1				
<i>d) proventi diversi dai precedenti</i>						
- interessi e commiss. da altri e proventi vari	17,8	14,5	4,3	4,8	4,9	3,9
17. Interessi e altri oneri finanziari (-)						
<i>a) interessi e commissioni a imprese controllate</i>						
<i>b) interessi e commissioni a imprese collegate</i>	0,1	0,1				
<i>d) interessi e commissioni ad altri e oneri vari</i>	39,7	30,9	6,0	2,5	2,7	4,7
17.bis Utili/Perdite (-) su cambi			-7,0	4,0	0,2	-10,8
Totale proventi e oneri finanziari	-20,6	-13,8	-7,5	7,4	3,4	-11,3
D Rettifiche di valore di attività finanziarie						
18. Rivalutazioni (+)						
<i>a) di partecipazioni</i>			1,2	0,3		0,3
<i>b) di immobilizzazioni finanziarie che non</i>						
costituiscono partecipazioni						
19. Svalutazioni (-)						
<i>a) di partecipazioni</i>	1,0	1,2	0,2			0,1
<i>b) di immobilizzazioni finanziarie che non</i>						
costituiscono partecipazioni	0,4	0,5		0,3	0,3	1,0
Totale rettifiche di valore di attività finanziarie	-1,4	-1,7	1,0	0,0	-0,3	-0,8
E Proventi e oneri straordinari						
20. Proventi (+)						
<i>a) plusvalenze da alienazioni</i>			0,4			
<i>b) sopravvenienze e insussistenze attive</i>	6,4	4,5	3,3	1,8	0,9	1,7
<i>c) altri</i>	4,0	12,6			0,1	0,8
21. Oneri (-)						
<i>a) minusvalenze da alienazioni</i>						
<i>b) imposte relative ad esercizi precedenti</i>	0,1	2,5	0,8	0,2	1,3	0,7
<i>c) sopravvenienze e insussistenze passive</i>					0,1	
<i>d) altri</i>	3,5	0,4	0,8	35,5	30,7	29,7
Totale proventi e oneri straordinari	6,8	14,2	2,1	-33,9	-31,1	-27,9
Risultato prima delle imposte	-11,1	187,7	85,1	105,7	-7,9	110,7
22. Imposte sul reddito dell'esercizio	27,9	96,5	2,9	82,8	79,5	115,6
26. Utile/perdita (-) dell'esercizio	-16,8	-82,2	82,2	22,9	-87,4	-4,9

Nel prospetto che segue sono riportati i risultati del conto economico consolidato degli esercizi in riferimento.

(in milioni)

	2002	2003	2004	2005	2006	2007
Risultato prima delle imposte	-11,1	178,7	85,1	105,7	-7,9	110,7
Imposte	-27,9	-96,5	-2,9	-82,8	-79,5	-115,6
Utile o (perdita)	-16,8	82,2	82,2	22,9	-87,4	-4,9
Quota della Capogruppo	-16,2	82,9	82,4	23,2	-86,8	-4,9
Quota di terzi	-0,6	-0,7	-0,2	-0,3	-0,6	-0,6

Il bilancio consolidato del Gruppo RAI, sotto l'aspetto informativo, assume una notevole importanza, sia perché la quota di partecipazione nelle società da parte della Capogruppo è praticamente totalitaria, sia perché la maggior parte delle attività svolte dalle società controllate attengono ai compiti istituzionali della Capogruppo stessa.

Tuttavia, i risultati del conto economico, caratterizzati da un utile dell'importo di euro 82,2 milioni negli esercizi 2003 e 2004, di euro 22,9 milioni nel 2005 e da una perdita negli esercizi 2002 (16,8 milioni di euro), 2006 (87,4 milioni) e 2007 (4,9 milioni), presentano una sostanziale correlazione con i risultati del conto economico della Capogruppo.

17.7.2 Stato patrimoniale consolidato

Nei prospetti che seguono sono riportati i dati della stato patrimoniale del bilancio consolidato degli esercizi in riferimento.

(in milioni di euro)

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO – ATTIVO		2002	2003	2004	2005	2006	2007
A Crediti v/soci per versamenti ancora dovuti							
B Immobilizzazioni							
I. Immobilizzazioni immateriali							
1. Costi di impianto e di ampliamento		0,9	0,4				0,1
3. Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno		459,6	600,4	577,0	649,2	658,8	720,5
4. Concessioni, licenze, marchi e diritti sim.		0,4	0,4	32,7	29,4	30,5	28,3
6. Immobilizzazioni in corso e acconti		221,9	177,9	225,9	196,4	257,5	237,8
7. Altre		11,7	10,6	11,3	14,6	14,1	17,1
Totale immobilizzazioni immateriali		694,5	789,7	846,9	889,6	960,9	1.003,8
II. Immobilizzazioni materiali							
1. Terreni e fabbricati		460,1	437,5	359,6	314,0	269,3	226,3
2. Impianti e macchinari		233,1	252,0	245,1	218,9	214,4	194,4
3. Attrezzature industriali e commerciali		12,1	9,9	8,4	7,7	9	8,6
4. Altri beni		37,8	32,8	32,9	33,9	35,2	35,4
5. Immobilizzazioni in corso e acconti		149,7	89,8	62,7	68,8	71,8	92
Totale immobilizzazioni materiali		892,8	822,0	708,7	643,3	599,7	556,7
III. Immobilizzazioni finanziarie							
1. Partecipazione in							
a) imprese controllate non consolidate		5,2	2,0	2,0	2,0	2	1,9
b) imprese collegate		3,0	0,4	3,7	4,5	5,1	5,4
d) altre imprese		0,9	0,9	0,7	0,7	0,7	0,7
2. Crediti							
d) verso altri							
importi esigibili entro l'esercizio successivo		3,2	2,3	3,0	3,0	3,9	2,9
importi esigibili oltre l'esercizio successivo		22,3	20,8	17,1	14,2	7,8	5,2
3. Altri titoli		3,6	3,6	3,5	3,6	3,6	4,0
Totale immobilizzazioni finanziarie		38,2	30,0	30,0	28,0	23,1	20,1
Totale immobilizzazioni		1.625,5	1.641,7	1.585,6	1.560,9	1.583,7	1.580,6
C Attivo circolante							
I. Rimanenze							
1. Materie prime, sussidiarie e di consumo		4,5	4,3	4,2	3,7	3,5	2,8
3. Lavori in corso su ordinazione		0,9	0,8	0,8	0,1	0,7	0,1
4. Prodotti finiti e merci							
a) prodotti finiti		0,6	0,7	1,0	1,3	1,3	1,8
b) merci		0,1	0,1	0,1		0,1	
Totale rimanenze		6,1	5,9	6,1	5,1	5,6	4,7
II. Crediti							
1. v/ clienti							
importi esigibili entro l'esercizio successivo		654,1	596,6	567,6	638,8	608,0	600,6
importi esigibili oltre l'esercizio successivo		0,2	0,1			0,1	
2. v/ imprese controllate non consolidate		0,1					
3. v/ imprese collegate		9,2		0,1	0,1	0,1	0,1
4 bis. Crediti tributari				37,7	44,3	39,2	31,2
4 ter. Imposte anticipate							
importi esigibili entro l'esercizio successivo				84,6	93,4	76,8	29,8
importi esigibili oltre l'esercizio successivo				1,3	1,2	0,5	0,6
5. v/ altri		265,5		143,9			
importi esigibili entro l'esercizio successivo			286,3		208,4	58,7	165
importi esigibili oltre l'esercizio successivo			1,2		1,0	84,9	67,5
Totale crediti		929,1	884,2	835,2	987,2	868,3	894,8
III. Attività finanziarie che non cost. immob.							
6. Altri titoli		2,6	0,1				
Totale attività finanziarie che non cost. immob.		2,6	0,1				
IV. Disponibilità liquide							
1. Depositi bancari e postali		22,6	116,5	147,0	102,1	83,1	126,5
3. Denaro e valori in cassa		0,4	0,3	0,3	0,3	0,4	0,5
Totale disponibilità liquide		23,0	116,8	147,3	102,4	83,5	127,0
Totale attivo circolante		960,8	1.007,0	988,6	1.094,7	957,4	1.026,5
D Ratei e risconti		24,3	20,6	19,9	21,0	27,9	31,5
TOTALE ATTIVO		2.610,6	2.669,3	2.594,1	2.676,6	2.569,0	2.638,6

(in milioni di euro)

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO		2002	2003	2004	2005	2006	2007
A PATRIMONIO NETTO							
I. Quote della Capogruppo							
I. Capitale sociale		500,0	500,0	242,5	242,5	242,5	242,5
IV. Riserva legale						7,0	7,0
VII. Altre riserve						504,8	443,8
VIII. Riserve e risultati portati a nuovo		183,9	167,6	523,2	526,7	37,2	10,7
IX. Utile/perdita d'esercizio		-16,2	82,9	82,4	23,2	-86,8	-4,9
		667,7	750,5	848,1	792,4	704,7	699,1
II. Quote di terzi							
1. Capitale, riserve e risultati portati a nuovo		7,3	6,5	3,2	2,8	2,4	1,6
2. Utile/perdita (-) dell'esercizio		-0,6	-0,7	-0,2	-0,3	-0,6	
		6,7	5,8	3,0	2,5	1,8	1,6
TOTALE PATRIMONIO NETTO		674,4	756,3	851,1	794,9	706,5	700,7
B Fondi per rischi ed oneri							
1. Per trattamento di quiescenza e obblighi simili		147,6	159,0	156,0	152,4	155,0	152,0
2. Per imposte		20,6	29,0	39,9	44,6	26,3	58,4
3. Altri		352,4	340,2	243,2	302,7	240,6	262,6
Totale fondi per rischi ed oneri		520,6	528,2	439,1	499,7	421,9	473,0
C Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato		336,9	362,9	384,8	408,1	400,7	388,5
D Debiti							
3. Debiti v/ banche							5,2
<i>importi esigibili entro l'esercizio successivo</i>		9,7	73,9	15,6	1,7		
<i>importi esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		6,7	4,2	1,3			
4. Debiti v/ altri finanziatori							
<i>importi esigibili entro l'esercizio successivo</i>		59,4	6,8			0,6	0,7
<i>importi esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		95,5				4,1	3,4
5. Acconti		14,5	16,5				
<i>importi esigibili entro l'esercizio successivo</i>				27,2	31,7	29,8	20,2
<i>importi esigibili oltre l'esercizio successivo</i>				1,2	2,1	1,9	1,6
6. Debiti v/ altri fornitori		680,6					788,4
<i>importi esigibili entro l'esercizio successivo</i>			722,6	667,5	740,7	780,9	
<i>importi esigibili oltre l'esercizio successivo</i>				5,3	4,7		
8. Debiti v/ imprese controllate non consolidate		9,0	5,7	5,6	5,5	5,4	5,3
9. Debiti v/ imprese collegate		11,4		2,5	2,4	4,1	4,0
10. Debiti v/ controllante			0,1				
11. Debiti tributari		40,6	41,2	42,4	72,2	59,5	53,2
12. Debiti v/ istituti previdenza e sicurezza sociale		42,3	42,3	44,8	39,7	47,3	51,3
13. Altri debiti							
<i>importi esigibili entro l'esercizio successivo</i>		107,1	106,2	101,3	67,4	102,0	107,8
<i>importi esigibili oltre l'esercizio successivo</i>			0,2	0,1	0,3	0,2	
Totale debiti		1.076,8	1.019,7	914,8	968,4	1.035,8	1.041,1
E Ratei e risconti		1,9	2,2	4,3	5,5	4,1	35,3
TOTALE PASSIVO		2.610,6	2.669,3	2.594,1	2.676,6	2.569,0	2.638,6